
1 
 

 
GIUNTA REGIONALE 

ITER N.  

DETERMINAZIONE 

n° 

      8425/24 

      DPD019/102 

 

del 

 

 13/05/2024 

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA  

 

SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITÀ AGRARIA – DPD019 

 

UFFICIO PROMOZIONE FILIERE IN AMBITO SVILUPPO RURALE E PROGRAMMI 

OP 

 

OGGETTO: Reg. (UE) n. 1308/2013, come modificato dal Reg. (UE) 2017/2393, Artt. 152, 153 

e 154; Reg (UE) n. 2021/2115; Decreto Ministeriale n. 617/2018, e s.m.e.i; Linee 

guida per l’attuazione delle procedure operative del Decreto Ministeriale n.617/2018 

e s.m.e.i; Decreto Ministeriale n. 413214/2023 del 08.08.2023. 

Conferma riconoscimento organizzazione di produttori del settore Olio di oliva ed 

Olive da tavola – anno 2024 - della ABRUZZO OLEUM Società Cooperativa 

Agricola a r.l., con sede legale in Piazza Alessandrini n. 25 – 65127 Pescara (PE) -   

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTI: 

- il Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013, recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli, che abroga i 

regolamenti (CEE) n. 992/72, (CEE) n. 234/79, (CE) n. 1037/2001 e (CE) n. 1234/2007 del 

Consiglio; 

- il Regolamento (UE) n. 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 

2021, recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere 

nell’ambito della politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo 

europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 

(FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013; 

- il Regolamento delegato (UE) 2022/126 della Commissione del 7 dicembre 2021, che integra 

il regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio con requisiti 

aggiuntivi per taluni tipi di intervento specificati dagli Stati membri nei rispettivi piani 

strategici della PAC per il periodo dal 2023 al 2027 a norma di tale regolamento, nonché per 

le norme relative alla percentuale per la norma 1 in materia di buone condizioni agronomiche 

e ambientali (BCAA); 

- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 615/2014 della Commissione, del 6 giugno 2014, che 

fissa le modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento Europeo 

e del Consiglio per quanto concerne i programmi di sostegno dell’olio di oliva e delle olive 

da tavola; 

- il Regolamento di esecuzione (UE) 2017/1963 della Commissione, del 9 agosto 2017, recante 

modifica del regolamento di esecuzione (UE) n. 615/2014, che fissa le modalità di 



2 
 

applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio e 

del regolamento (UE) n. 1308/2013, del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto 

concerne i programmi di attività a sostegno dei settori dell’olio di oliva e delle olive da tavola; 

- il Decreto Mi.P.A.A.F. del 13/02/2018 n. 617, recante “Nuove disposizioni nazionali in 

materia di riconoscimento e controllo delle organizzazioni di produttori del settore dell’olio 

di oliva e delle olive da tavola e loro associazioni”; 

- il Decreto Mi.P.A.A.F. del 12/07/2019 n. 7442, recante modifica del Decreto Ministeriale 13 

febbraio 2018 n. 617 “Disposizioni nazionali in materia di riconoscimento e controllo delle 

organizzazioni di produttori del settore dell’olio di oliva e delle olive da tavola e loro 

associazioni ai sensi del Regolamento (UE) 1308/2013”; 

- il Decreto Dipartimentale n. 40720/2019, con il quale è stato approvato il "Manuale delle 

Procedure e dei Controlli” per il riconoscimento e verifica del mantenimento dei requisiti delle 

organizzazioni di produttori del settore dell’olio di oliva e delle olive da tavola e loro 

associazioni e delle organizzazioni interprofessionali, con relative check-list e piste di 

controllo; 

- il decreto Ministeriale n. 58070 del 5 febbraio 2021, recante integrazione al Decreto 

Ministeriale n. 7442 del 12 luglio 2019 di modifica del Decreto Ministeriale n. 617 del 13 

febbraio 2018, recante “Nuove disposizioni nazionali in materia di riconoscimento delle 

organizzazioni di produttori del settore dell’olio di oliva e delle olive da tavola e loro 

associazioni ai sensi del regolamento (UE) 1308/2013;  

- il Decreto Mi.P.A.A.F. del 08 agosto 2023, n. 413214, recante “Disposizioni nazionali sui 

programmi operativi delle OP e AOP del settore dell’olio d’oliva e delle olive da tavola”; 

- le Linee guida per l’attuazione delle procedure operative del DM n.617/2018 aggiornate e 

vigenti alla data del controllo; 

  

VISTI altresì in particolare: 

- l’art. 154, comma 4, lettera b) del Reg. (UE) n. 1308/2013, il quale prevede che gli Stati membri 

svolgono, a intervalli da essi stabiliti, controlli atti a verificare che le organizzazioni di produttori 

riconosciute rispettino le condizioni di riconoscimento di cui agli artt. 152, 153 e 154 del regolamento 

medesimo; 

- l’art. 10 (Controllo sulla permanenza dei requisiti e dei parametri) del Decreto Ministeriale n. 617 

del 13 febbraio 2018, nel quale è previsto che le Regioni verificano la permanenza dei requisiti delle 

organizzazioni di produttori riconosciute con cadenza triennale, ma che quando il controllo 

amministrativo è mirato a verificare l’esistenza ed il permanere dei requisiti che consentono o hanno 

consentito l’accesso a specifici benefici di natura pubblica, la cadenza dei controlli deve rispettare le 

previsioni delle norme specifiche; 

 

PRESO ATTO che: 

- l’art. 16, comma 2, del Decreto Ministeriale n. 413214 del 08/08/2023 prevede che, entro il 31 

maggio di ciascuna annualità del programma, l’OP e l’AGEA acquisiscano dal Ministero - Ufficio 

PQAII e dalle Regioni, apposita comunicazione attestante il mantenimento dei requisiti del 

riconoscimento rispettivamente delle AOP e delle OP; 

- l’art. 16, comma 3, del Decreto Ministeriale n. 413214 del 08/08/2023 prevede che, al fine di evitare 

il doppio finanziamento, le autorità competenti effettuano i controlli, sulla base delle condizioni 

stabilite dall’Allegato I. Le autorità competenti comunicano annualmente ad AGEA - organismo 

pagatore l’esito dei controlli, prima della data di erogazione del saldo; 

 

VISTE: 

- la Determinazione Dirigenziale n. DPD019/58 del 02.05.2023, con la quale è stato confermato per 

l’anno 2023 alla ABRUZZO OLEUM Società Cooperativa Agricola a r.l., con sede legale in Piazza 

Alessandrini n. 25 – 65127 Pescara (PE), il riconoscimento di Organizzazione di Produttori del settore 



3 
 

dell’olio di oliva e delle olive da tavola, ai sensi del Reg. (UE) n. 1308 del 17 dicembre 2013 nonché 

del Decreto Ministeriale n. 617 del 13 febbraio 2018; 

- la nota del Servizio Promozione delle Filiere e Biodiversità Agraria del 12.04.2024, Prot. N. 

RA/154096/24, con la quale è stata comunicata la visita in loco presso la sede operativa della OP 

ABRUZZO OLEUM, Società Cooperativa Agricola a r.l., finalizzata all’acquisizione della 

documentazione amministrativo contabile utile all’istruttoria di riconoscimento della stessa OP;  

 

ATTESO che la OP ABRUZZO OLEUM, Società Cooperativa Agricola a r.l., con sede legale in 

Piazza Alessandrini n. 25 – 65127 Pescara (PE), ha provveduto all’aggiornamento della propria base 

associativa, attraverso il sistema AGEA-SIAN nel gennaio 2024;   

 

VISTO il Verbale istruttorio - redatto a seguito di controllo in loco effettuato il 24.04.2024 e delle 

successive verifiche documentali effettuate su quanto acquisito in loco e su quanto trasmesso 

successivamente dalla OP - e la Check-list di controllo, entrambi redatti il 02.05.2024 dai funzionari 

istruttori del Servizio e che, allegati al presente provvedimento rispettivamente sotto la lettera A) e 

B) ne formano parte integrante e sostanziale, con i quali si propone di confermare per l’anno 2024 il 

riconoscimento quale Organizzazione dei Produttori del settore dell’olio di oliva e oliva da tavola 

della ABRUZZO OLEUM Società Cooperativa Agricola a r.l., con sede legale in Piazza 

Alessandrini n. 25 – 65127 Pescara, ai sensi del Reg. (UE) n. 1308/2013 e del Decreto Ministeriale 

n. 617/2018 e s.m.i.; 

 

VISTA la L.R. 77/99 e successive modificazioni e integrazioni con particolare riguardo alle 

competenze di cui all’art. 5; 

 

DETERMINA 

Per tutto quanto contenuto in premessa, che qui si intende integralmente richiamato e riportato: 

1) DI CONFERMARE il riconoscimento, per l’anno 2024, della ABRUZZO OLEUM Società 

Cooperativa Agricola a r.l., con sede legale in Piazza Alessandrini n. 25 – 65127 Pescara (PE), 

quale “Organizzazione di produttori del settore dell’olio di oliva e olive da tavola”, ai sensi 

del Reg. (UE) n. 1308 del 17 dicembre 2013 e s.m.i., nonché del Decreto Ministeriale n. 617 del 

13 febbraio 2018 e s.m.i.; 

 

2) DI CONFERMARE l’inserimento dell’Organizzazione di produttori sopra citata nell’elenco 

Regionale “Organizzazioni di operatori del settore dell’olio di oliva e olive da tavola”; 

 

3) DI DARE ATTO che il mantenimento del riconoscimento è subordinato al regolare assolvimento 

degli obblighi, nonché al mantenimento di tutti i requisiti e condizioni prescritti dalla normativa 

comunitaria e nazionale pena la sospensione o revoca del riconoscimento stesso; 

 

4)  DI TRASMETTERE il presente provvedimento  

 

- al M.A.S.A.F. all’ Ufficio PQAI II- Aggregazione, piani di settore e agroenergie (PEC: 

saq2@pec.politicheagricole.gov.it ) e all’ Ufficio PIUE IV - Olio d'oliva e OCM unica (PEC: 

pocoi4@pec.politicheagricole.gov.it);  

- all’AGEA – Ufficio Domanda Unica e OCM (PEC: protocollo@pec.agea.gov.it ); 

- alla O.P. ABRUZZO OLEUM Soc. Coop. Agr. a r.l. con sede in Pescara  (PEC: 

abruzzo.oleum@pec.agritel.it ); 

 

5) DI DARE ATTO che la presente determinazione non prevede oneri a carico del bilancio 

mailto:saq2@pec.politicheagricole.gov.it
mailto:pocoi4@pec.politicheagricole.gov.it
mailto:protocollo@pec.agea.gov.it
mailto:abruzzo.oleum@pec.agritel.it


4 
 

regionale, né comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica, finanziaria e 

patrimoniale dell’Ente; 

 

6) DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento, completo degli allegati A) e B), 

formanti parte integrante e sostanziale alla presente, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 -“Riordino 

della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni”-, sul sito istituzionale della Regione Abruzzo, sezione 

“Amministrazione trasparente, sottosezione sovvenzioni, contributi e vantaggi economici”, 

nonché sul sito www.regione.abruzzo.it/agricoltura, secondo le modalità previste all’art.7 (dati 

aperti e riutilizzo) del d.lgs 33/2013 e nel rispetto delle norme vigenti in materia di trattamento dei 

dati personali, sulla base delle istruzioni di dettaglio rese in tal senso dai Funzionari dell’Ufficio 

scrivente. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR nei termini di legge, 

oppure, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, per soli motivi di 

legittimità, entro 120 giorni dalla data di notificazione, di comunicazione o di piena conoscenza 

comunque acquisita del presente atto. 

----------------------------- 

Allegati: 

Allegato A): Verbale istruttorio 

Allegato B): Check-list di controllo 

 

 

L’Estensore 

  

Il Responsabile dell’Ufficio 

Dr.ssa Sandra Firmani  Dr. Tommaso Visco 

firmato elettronicamente  firmato elettronicamente 

         

     

            Il Dirigente del Servizio  

                Dr. Carlo Maggitti 

                                                                  firmato digitalmente   

http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura

		2024-05-13T13:56:35+0200
	CARLO MAGGITTI




